Alludit ad Isaiae cap. 61. 4. quem sub idem tempus quo Iacobus haec scripsit, S. Paulus scribens Corinthiis Ep. 4. c. 2. 9. ex Sept. ita citat: *Oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus usq[ue] diligent illum.* Ultima enim haec Isaiae et Pauli verba antistropha sunt verbis hisce Iacobi, nimirum quia idem Spiritus sanctus per ora trium horum testimoni, inno Propheta suorum, loquebatur.

Moralit. Disce quam facilis pretio Deus vendat regnum Moral. celorum, nimirum amore: amor eius est pretium. Ama celum Deum, et Deum Deique regnum merceris, emes et obtinebas. Ama Deum et regna, tum in celo, tum in terra, tum in Israeli promittit Moses Deut. 11. 24.

Porro quis non amet Deum summe amabilem, summumque bonum suum, qui est gaudium omnium angelorum et hominum: in quo sunt omnes deliciae, omnes opes, omnes honores, omnis sapientia, omnis gloria, omnia bona in gradu immenso et infinito? Quis non amet Deum qui prius tam impense amat nos, ut nos ex nihilo crearet, perditos per filium suum recrearet et redimeret, aversos revocaret, ridentes in gehennam retraheret ad celum? Quis non amet Deum, qui suum amorem, se totum, suaque charitatis viscera in nos largissime effudit? qui nos in dies, imo singulis momentis animal, vegetal, pascit, sua gratia donisque innumeris cumulat? Quis non amet Deum, qui a nobis amari optat, imo iubet, ac amanti promittit celum, non amanti iniurias infernum? Quare inexcusabiles sunt peccatores et reprobi, imo stulti sunt et iuveni, qui, ut creatura exigua, pula vili voluptate, vel honore fruantur, eamque diligunt, Creatorem oderunt: quod

terram paradiso, homines et bruta angelis, regnum dæmonis regno Dei, infernum cælo anteponunt. Quid de-
mentius? quid insanus?

Praeclarus S. August. hom. 9. de verbis Apostoli docet pauperem sola bona voluntate, id est dilectione, emere cælum: *Quia quod valde necessarium est, inquit, habet: pauper est in arca, sed dives in conscientia; pauper est in domo, sed dives in animo, etc.* Quam parvo constat regnum celorum, quam vili pretio tanta possessio proponitur! Proponitur in terra, quod possideas in celo: proponitur in tempore, quod possideas in æternum. Et mox: *Dubibus minutis emit quædam vidua regnum celorum, qua misit in gaszophylacium duos nummos, Marci 12. Misit illos in dominum Dei, et emit regnum celorum. En dubios nummos valuit. Plus addo, valeat et vilius: vilius est calix aquæ frigidæ, vilius est sola bona voluntas. Audi clamantes angelos: In terra pax hominibus bona voluntatis. Bona enim voluntas ipsa dicitur charitas. Totum ergo habet, qui bona voluntatem habet.* Idem hom. 13. Regnum celorum venale propositum, et pretium eius calicem aquæ frigidæ esse voluit, Matth. 10. 42. Quocirca idem in Manuali cap. 10. suspictrians ad Deum: *Amo, ait, te Deus meus, amo te, et magis atque magis amare volo. Da mihi Domine Deus meus, speciōse pro filiis hominum, ut desiderem te, ut amem te quantum volo et quantum debeo: immensus es, et sine mensura debes amari, præscriptum a nobis, quos sic amasti, sic salvasti, pro quibus tanta ac talia fecisti. O amor qui semper ardies, et nunquam extingueris, dulcis Christe, bone Iesu, charitas Deus meus, accende me toto igne tuo, amore tuo, dulcedine tua, dilectione tua, desiderio tua, charitate tua, iucunditate et exultatione tua, pietate et suavitate tua, voluptate et concupiscentia tua, que sancta est et bona, que casta est et nuda, ut totus dulcedine amoris tui plenus, totus in flamma tua charitatis vaporatus, diligam te Dominum meum dulcissimum et pulcherrimum ex toto corde meo, ex tota anima mea, ex totis viribus meis, et ex omni intentione mea, cum multa cordis contritione et lacrymarum fonte, cum multa reverentia et tremore, habens te in corde, in ore, et præ oculis meis semper et ubique; ita ut nullus in me adulterius amoribus paleat locus.* Et cap. 12. *O dulcedo amoris, et amor dulcedinis, comedat te venter meus, et nectare tui amoris repleantur viscera mea, et eructet mens mea verbum bonum. Charitas Deus meus, mel dulce, lac niveum, cibis est grandium; fac me crescere in te, ut sano palato possis manducari a me. Tu es vita mea cui vivo, spes cui iubilero, gloria quam adipisci desidero. Tu mihi cor tene, mentem rege, intellectum dirige, amorem erige, animum suspende, et in superna fluentia os sicutientis te spiritus trahere. Taceat queso tumultus carnis. Conticeant plantas terrarum et aquarum, aeris et poli, taceant sonnia et imaginariae revelationes, omnis lingua, omne signum, et quidquid transundo fit. Sileat sibi et ipsa anima, et transeat se, non cogiando se, sed te Deus meus, quoniam tu es revera tota spes et fiducia mea.*

Vers. 6. **VOS AUTEM EXHONORASTIS PAUPEREM.**) *Eπιχειρετε, id est, in honiorastis, contempstis, sprevisis: ita Syrus; ac consequenter in honiorastis Deum, qui auctor est paupertatis, paterque pauperum, iuxta illud Eccl. 11. 14. Bona et mala, vita et mors, pauperas et honestas (id est opulentia) a Deo sunt. Et Prov. 22. 2. Dives et pauper obviaverunt sibi, utriusque operatus est Dominus. Unde infert idem cap. 14. 31. Qui calumnialur egentem, exprimat factori cius; honorat autem eum, qui miseretur pauperis. Quare merito exclamat Danasc parallel. 3. c. 37. Quia est dignitas pauperitatis! Dei velut larva efficitur: velut scilicet enim sub paupertate Deus: ac pauper quidem supplicem manum extendit, Deus autem est qui accipit.*

Porro S. Iacobus mutat personam tertiam in secundam, dicens: *Vos autem exhonorastis, ut acris corripit, prægatque divites superbois, et in pauperes iniurios.*

Denique aliqui per pauperem accipiunt Christum qui pauperum fuit pauper (id est, pauperem) ideoque eorum pater. Verum hoc arctius est et mysticum: ad little-

A ram enim quosvis pauperes intelligit, ut patet ex toto sermone discursu.

NONNE DIVITES PER POTENTIAM OPPRIMUNT VOS?) *O vers. 7. pauperes. Compellavit divites oppresores; nunc compellat pauperes oppressos. Græce, καταδυνατεστενη υπων, id est, dominantur in vos, tyrannice vobis imperant, violenter opprimunt vos oneribus, rapinis, iniuriis, vectigalibus iniquis: dum ut ait Salviaus lib. 4. de Provid. decernunt potentes, quod solvant pauperes; decernit gratia divitium, quod perdit turba miserorum. Vere Eccl. c. 13. 23. Venatio leonis, onager in eremo; sic et pascua divitium sunt pauperes, q. d. Sicut leo venatur ei prædatur onagrum, sic et divites pauperem. Divitiae enim iustant animum divitii, ut putet sibi omnia licere, se posse cæteris dominari, sibi portere pauperes subiecti et parete, sibi omnia deberi; ac proprie pauperes esse quasi seruos et mancipia, quibus suas opes et pompas adaugeat: denique eorum opes devorant, sicut piscis maior devorat minorem. Quocirca Salustius in Catilina: Divitiae et imperia, ait, bella atque certamina inter mortales excitant. Et: O urbem venalem et mature peritura, si emplorem invenerit! Et luvenal. satyra 6.*

*Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem,
Nullum crimen abest facinusque libidinis, ex quo
Paupertas Romana peril.*

TRAHUNT VOS AD IUDICIA.) Ad tribunalia, etiam Gentilius et infidelium iudicium, quos vel consanguineos et amicos habent, vel muneribus corrumpunt. Hoc enim illo anno Christianis factitium fuisse docet, et graviter culpat S. Paulus 1. Cor. 6. 1. Vide ibi dicta. Hoc est quod monet Sapiens Eccl. 5. 7. *Si videris calumnias egenorum et violentia iudicia, et subverti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excelsa excelsior est aliis, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universa terra Rex imperial servienti.*

NONNE IPSI BLASPHEMANT BONUM NOMEN.) Blasphemant, id est blasphemari faciunt, sunt causa ut blasphemetur. Est hebraismus, cal ponitur pro kophil. Sensus est, q. d. Divites Christiani suo fastu, avaritia, tyrannie, oppressione pauperum faciunt, ut Gentes hæc eorum sceleris videntes blasphematione nomine Christi et Christianityi, ipsamque fidem et religionem Christi; quasi illa dolceat, aut certe permittat, nec castigat vel puniat. Nota. Pro bonum, Græce est καλόν, quod non tantum bonum, sed et præclarum significat, q. d. Blasphemant nomen Iesu, quod præclarum est et divinum, æque ac bonum, mellifluum et salutiferum. Nomen enim Iesu est mel in ore, melos in aere, iubilus in corde, ait S. Bern. serm. 45. in Cantie.

D NOMEN QUOD INVOCATUM EST SUPER VOS.) Id est, non men quo vos vocamini, quodque invocare soletis, puta nomen Christi et Christiani: a Christo enim vocamur Christiani, quasi assecæ, discipuli et filii Christi. Est hebraismus creber in Scriptur. ut saepius mouui. Alludit ad Isaiae 62. 2. *Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit.* Vere S. Ambr. serm. 12. in Psal. 118. Respondendum, ait, est tam glorioso nominis: Christianum dum dico, perfectum dico: in Christo enim plenitudo dignitatis est, cuius nomen usurpas: qui vocabulum geris, interpretatione vocabuli perfectionemque cur refugis?

SI TAMEN (u. p. 60, id est, si quidem, si tamen, versus 8. rurum tamen si, equidem si) LEGEM PERFICITIS REGALEM.) Occurrat tacite obiectio: ergo divites odio habendi et contemnendi sunt? Respondet minime, q. d. Verumtamen non voto, qui lege communis charitatis et divites diligatis: si enim hoc facitis, bene facitis, dummodo personas non accipiat, ne pauperes aspernemini; præsertim quia ut ait S. Ambr. in Luc. c. 16. *Necesse omnis sancta paupertas, aut divitiae criminosæ, sed ut luxuria infamit divitias, ita paupertatem commendat sanctitas.* Et Eccl. cap. 13. 30. *Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia (est enim instrumentum elemosynæ et beneficentie) et nequissima paupertas in ore impin.*

Secundo, *a proposito exponi poteſt igitur ſi, vel porro ſi,* certe ſi, ſane ſi, q. d. Porro ſi perfeſtiſ legem regalem quæ dicit: *Diligis proximum tuum ſicut teipſum*, bene faciſ. Sic enim viabilitate accepſionem perſonarum; hanc enim excludit dilectio, quæ proximos omnes eodem charitatib⁹ ſinu complectitur, tamque pauperes quam diuites amore et honore debite prosequitur. Videtur enim hic assignare remedium accepſionis perſonarum, nimur charitatem. Ubi enim eſt charitas, ibi exultat cupiditas, ac conſequenter perſonarum accepſio.

Quares, quanquam lex hic vocetur *regalis*, et cur? Primo, aliqui, ut Caiet. ceneſt legem regalem vocari eam qua reges iubent ſuos praefectos, nuntios, amicos a subditis honorati; iuxta illud Assueri regis de Mardonio edictum: *Hoc honore condignus eſt, quemcumque rex voluerit honorare*, Esther 6. 11. q. d. Iacobus, dum veſt accepſionem perſonarum ne diuites honoretis, pauperes spernatis, non veto honorem deferreri regibus et magistratibus, qui diuites ſunt; hic enim eis debitus, ac lege naturæ, diuina et humana praeceptus eſt. Verum nulla regum hi preeſtit aut sequitur mentio.

II. Secundo, alii legem quamlibet ceneſt vocari *regalem*, qui preeſtit et ſancit id quod iustum eſt. Iuſtitia enim eſt virtus regalis, baſisque regni et reipub. Unde Orpheus in hymno νομον, νομον, id eſt *legem*, vocat deorum hominum reginam. Et Cicero Philipp. 1. legem definīt *reclamam, et a numine deorum rationem*. Et Aristot. 3. Polit. c. ult. ait quod lex imperat, hoc imperare Deum. Omnis enim lex eſt derivata et radius legis aeternæ, quæ eſt in Deo. Quocirca Archidamus rogant: *Quinan eſſent Spartanæ civitatis praefecti? Leges, ait, et legitimi magistratus. Demaratus vero percutant: Cur exularet Sparta, cum eſſet rex? Quoniam, inquit, leges in ea ſunt potentes;* regales ergo ſunt leges, quia regibus imperant.

III. Tertio, alii ceneſt legem *regalem* vocari, quia ad regnum caeleſte et aeternum nos ducit, lataque eſt a Deo, qui eſt Rex regum et Dominus dominantium; unde Syrus pro legem regalem verit, legem Dei.

Quarto, Hugo, Thomas Anglicus et Glossa: Lex regalis, inquunt, eſt lex gratiae, puta lex Evangelica: haec enim lege naturæ et Mosaica eminet quasi regina, facilique nos reges, Apoc. 5. 10.

V. Quinto genitine, lex *regalis* vocatur lex charitatis et dilectionis mutua: de ea enim explicat Iacobus dum illius ſubdit: *Diligis proximum tuum ſicut teipſum*.

Proxiſ ergo dilectio eſt lex regalis; idque Primo, quia charitas eſt omnium virtutum regia et princeps. Lex ergo charitatis eſt regia et regalis, hoc eſt, eximia, ſplendida, magnifica, omniumque prestantissima: ſic dicitur animus regius, virtus regia, munus regium, id eſt, inaginatum et excellens: tale enim decet regem.

Secundo, quia haec virtus decet et ornal omnes homines, preſertim potentes principes et reges: hi enim uti ceteris virtutibus, ita charitate maximo eminere debent, utpote quam ſubdit omnibus exhibant oportet. Hinc Christus constitutus S. Petram principem Ecclesie, hanc unam charitatis virtutem quasi conditionem necessariam ab eo postulavit, dicebat: *Simon Iohannes diligis me plus his? eoque respondent, Eliam Domine: tu es quis quia a te: subiunxit: Pafce agnos meos*, Ioann. 21. 15.

Tertio, quia haec eſt preeipua lex Christi Regis regum, quam impeneſt et creberimne commendavit, ut Ioan. 15. 17. *Hec mando vobis ut inricem diligatis*. Et c. 13. 34. *Mandatum novum do vobis, ut diligatis inicem, ſicut diligez vos*. Et Rom. 13. 8. *Omne mandatum in hoc verbo inſtauratur: Diliges proximum tuum ſicut teipſum. Dilectio malum non operatur: plenitudo ergo legis est dilectio*. Lex ergo charitatis regalis eſt, quia ceteras in ſo complectitur.

Quarto, lex charitatis eſt *regalis*, id eſt, communis et universalis, quia omnes obligati, atque ad omnes omnino homines, etiam inimicos, barbaros, pauperes, ſe exten-dit. Sieut ergo dicitur via regia, id eſt, publica, communis.

A nis, qua omnes incedunt, non via, vel devia: ſic lex charitatis incedit via regia, quia nil habet obliquitatibus, nec declinat ad dexteram, vel ad sinistram: ita Hugo et Dionys. Unde per eam omnes iusti et sancti incedunt, tandemque ad celum.

Quinto, quia regibus omnibus et tyranis eorumque minis et suppliciis eſt superior. Hinc Christiani olim ſeſti pro Confessoribus capti et damnatis offerebant morte et martyrio. Unde exclamat S. Nilus hom. 2. de Christi ascensione: *O religione omnibus regibus potentiorem, magis que regiam! quo enim reges armis excitabant, haec absque armis dissoluebant: qua isti mactando prohibebant, haec dum mactaret excitabant, et suorum cedibus trophaea contra mactantes erigebant*.

Sexto, eſt *regalis*, id eſt inviolabilis, ait Vatabl. leges enim regum ſunt inviolabiles; nam qui legem charitatis violat, culpm luct gehenna, et incendiis aeternis.

Septimo, Mosis lex fuit timoris, ideoque servilis; Christi vero eſt amoris, ideoque regalis. Amorem enim veteres pinxerūt undique coronis aureis ciuctum, quasi totum regale.

Octavo denique lex charitatis eſt *regalis*: quia, ut ait S. Bernard. ſerm. 83. in Cant. Anor ubi venerit, omnes in ſe traducit et captiſ affectus, quasi rex omnibus affectibus imperans. Et mox: *Sotus eſt amor ex omnibus animis sensibus, motibus atque affectibus in quo potest creatura, et si non ex aequo, respondere auctori, vel de simili mutuam reddere vicem, etc. Nam cum amat Deus, non aliud vult quam amari: quippe non ad aliud amat, nisi ut ametur, sciens ipso amore beatos qui ſe amaverint*.

Moraliter, lex regalis charitatis et Christi, significat omnines Christianos Christi subditos, eaque præditos esse reges, ac habere animum regium, hoc eſt amplum, præstans, tem, beneficium et munificum in omnibus, ut singulos tam pauperes, quam diuites; tam exteriores, quam cives; tam malevolos, quam benevolos amare, iuvare, protegere, promovere gestiant: arctum enim, strictum et frigidum cor

C eſt privatorum, qui ſua dumtaxat querunt commoda, id eque iniuriis, maleſiciis, calumniis ſeſe contrahit, et ab iniuriabitibus arerit: regum vero et principum eorū eſt latum, liberale, excelsum, æſtuans instar ſolis, qui in omnes, ſive amicos, ſive inimicos radios ſue beneficentia ſpargit, ut dixi Isaiae 45. 1. Hoc eſt quod ait S. Petrus, S. Iacobus concinens: *Vox genus electum, regale sacerdotium, gens sancta*, Epist. 1. cap. 2. 9. Quocirca Saul videns charitatem Davidis, qua ſibi inimico, quem in potestate habebat, pepercerat, eam accepit ut certum regni omen. *Nunc ſeo, ait, quod certissime regnatur sis, et habitur in manu tua regnum Israel*, 1. Reg. 24. 21. Simili modo dicitur Deus dedidisse Salomonii regi latitudinem cordis, 3. Reg. 4. 29. hoc eſt, animi magnitudinem et magnificentiam, ut inter Iudeos et homines eſſet et emineret animo, sapientia, conſilio, iudicio, æquitate, charitate, providentia, regimine quasi angelus; eſſetque quasi pater inter pueros, quasi magister inter discipulos, quasi pastor inter oves, quasi dux inter milites: ita ex Abul. Lyran. Caiet. et alii noster Pineda lib. 6. de rebus Salomonis cap. 9. Praeclare Plinius in Panegyrico Traiani: *Ut felicitatis eſt, inquit, quantum velis posſe: ſic magnitudinis, velle quantum posſis*.

Porro haec magnitudo animi inducit eiusdem rectitudinem, æquitatem, tranquillitatem in omnibus et per omnia; ut nullis blanditiis, moneribus, viribus, nullis conviciis, iniuriis, ingratiitudine, etc. a rectitudine æque ac a beneſcientia dimoventur. *Honestum*, ait Polyb. ſerm. 6. deorum eſt, aut corum qui diuī clementia clementia inducit. Ex adverſo: *Tyrannis seruire preſtal, quam affectibus*, ait Pythagoras. Quocirca pœclare Lambichus Epist. ad Agrippam: *Oportet, ait, legibus prefutrum ſumme purgatum eſſe, iuxta ſumnam legum rectitudinem; ac neque ſeductione, neque fraude ſalti per ignorantiam, neque rim inferioribus inferre, nec ulla occasione iniuria alluci: nana ſervatorem et custodem legum tam incorruptum oportet eſſe, quam*

summe fieri potest in humana natura. Quamobrem lex regalis eadem est quia perfecta libertatis, uti eamdem appellavit S. Iacobus cap. I. 25. Liber enim a metu, et amore, omnique alia cupiditate, quae sibi obsequentes servituti suae mancipat, facitque servos, regalem habet animalium et regalis opera, ac proinde regaliter legem adimplat. Lex autem charitatis, quia enat cupiditatem, parit haec libertatem, ideoque est lex perfecta libertatis, ad-eoque regalis.

II. Secundo, lex charitatis et Christi est regalis et aurea, non tantum quia obiectum eius est regale, aureum et excellens, sed quia modus eius pariter est regalis aureus, et eximius. Voluit enim Christus nos eam implere liberaliter ex amore iustitiae, non serviliter ex timore vindictae. Iosuper Christus, iuxta illud Osee 11. 4. *In vinculis Adam iraham eos, in vinculis charitatis, legem regalem charitatis quam nobis imposuit, ipse exemplo suo prævixit, quaodo pro nobis ingratias et peccatoribus ex immeuso amore omnem suam vitam, corpus et sanguinem expedit, ut nos idem eius amore et exemplo faceremus.*

III. Tertio, charitas est regalis, quia nunquam velut serva laborent sevit; sed ut domina voluntatem habet etiam in morte et tormentis. Unde S. Aug. tr. 65. in Ioan. *Quam mirandi generis mors est, ait, cui non satis fuit non esse in penit., nisi esset insuper in deliciis? Id adumbratum est in Samsonem Iudic. 14. 8. qui ad dilectam suam Philisteam profectus leonem occidit, ac remeans in ore leonis reperit favum mellis; quia amor quacumque difficultate sunt, dulcia facit et mellea. Ita Martyres ibant gaudentes ad cruces et ignes; quia urgetab eos lex, urebat, inquam, charitas regalis.*

IV. Quarto denique, charitas regalis est, quia amantes facit reges, eisque coronas et diadema regni in celis imponit. Maxime vero amor inimicorum facit animum excelsum et regium. Unde Didymus, Chrysost. et Euthym. in Psalm. 4. asserunt Davidem ibid. cum ait v. 1. *in tribulatione dilatasti mihi, postulare dilatationem cordis et magnanimitatis donum, ac latitudinem charitatis, quæ etiam iuvinicos diligenter. Charitas ergo regalis est, quia omne bonum, omnem dignitatem, omnem eminentiam complectitur. Porus rex captus ab Alexandro rogatusque quomodo se tractari vellet? Regio more, respondit. Rursumque interrogatus, an aliquid aliud vellet? respondit. Nihil; nam in regio more insunt omnia, inquit Plutar. orat. 1. de Fortuna Alexandri. Multo magis in regali charitatis lege, et amore insunt omnia. Quocire si quis ingruit in nobis vel cum proximis pugna cupiditatem, litium, bellorum, illam dirimat, vincat et triumphet charitas quasi rex, lex et iudex omnium, iuxta illud Colos. 3. 15. Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis; et Pax Christi exultet in cordibus vestris. Vide ibi dicta.*

SECUNDUM SCRIPTURAS.) q. d. Lex regalis quam persicendam mouit, est ea quam dictant et sanciunt S. Scripturæ tam veteris, quam novi Testamenti, nimurum: *Diligies proximum tuum sicut teipsum; haec enim lex scripta et sancta est Levit. 19. 18. ubi dicitur: Diliges amicum tuum sicut teipsum. Amicus enim est quis proximus, qui nobis natura coniunctus est, ut ibi dixit; et Matth. 5. 43. ac Rom. 13. 9. S. Iacobus enim hanc Epistolam scripsit post Epistolam Pauli ad Romanos, ut ostendit in proœmio, ac consequenter post Evangelium S. Matthæi. Hoc enim scripsit S. Matthæus anno Christi 41. ut tradit Eusebius et S. Hieron. Epistolam vero ad Romanos scripsit Paulus anno Christi 58. ut ibidem ex Baronio docui.*

PROXIMUS QUIS. *Diligies proximum tuum sicut teipsum.) Proximus est quis homo: hic enim compos est eiusdem naturæ nobiscum; ideoque factus est ad imaginacm Dei, atque a Deo ad eamdem destinatum est gratiam, gloriam et felicitatem æternam. Vide dicta Levit. 19. 18. et Rom. 13. 9. Sensus est, q. d. Lex regalis charitatis, quae iubet dicitque: Diliges proximum tuum sicut teipsum, non accipit nec excipit personas, sed omnes tam pauperes quam divites; tam amicos, quam inimicos; tam exterios, quam domesticos,*

A codem charitatis gremio complectitur. Hanc ergo ubique exerceto, ita non peccabis acceptione personarum, vel alio peccato. Omne enim peccatum violat legem charitatis.

BENEFICITIS. *Si nimurum legem perficit, ut præcessit. Unde evidens est nos posse cum gratia Dei legem perficer. Perperam ergo hoc insincior hæretici.*

REDARGUTA LEGE.) *Lex enim vetat acceptiōnem personarum Levit. 19. 15. Deut. 1. 17. et alibi. Alii, a lege, scilicet natura, quæ scripta et sculpta est in conscientia. Conscientia enim dictat acceptiōnem personarum esse peccatum: unde de ea dixit Menander: Mortalibus omnibus conscientia est Deus.*

QUICUMQUE AUTEM TOTAM LEGEM SERVAVERIT, OF-
PENDAT AUTEM IN UNO, FACTUS EST OMNIA REUS.) Oc-

curredit obiectio. Ne quis enim dicat: Ego reliquam legem servo, esto accipiam personas divitium; ergo sum iustus; ergo salvabor. Fuit enim hic error Pharisæorum, et postea R. Mosis, et R. Salomonis in Deut. tit. 1. de pœnitent. nimurum salvandum fore qui maiorem partem legis servaret, etsi non totam: eo quod maiorem habeat acerbum operum bonorum, quam malorum. Respondet S. Iacobus, cum qui unam legem violat, omnes violare, fieri que omnium reum; ac proinde esse iniustum, et reum gehennæ: ita Beda et S. Aug. Epist. 29.

Quæres, quomodo hoc sit verum? Multi enim unam legem tantum violant, ceteras observant. Ergo unus tantum legum fuit rei, non autem ceterarum omnium. Primo, Augustinus apud S. August. lib. de vera et falso pœnit. cap. 14. reus omnia quadammodo per ingratitudinem redemptus, et inputantur. Secundo, Dionys. et Richard. Victor. lib. de Iocarat. Verbi part. 1. cap. 14. dicunt fieri omnium reum, quia omnia merita amittit, ac si totam legem violasset, iuxta illud Ezech. 18. *Omnis iustitia eius non recordabitur.* Tertio, alii ceuerent fieri omnium reum, id est, lædere omnes virtutes acquisitas, quia destruit earum statum perfectum, generando scilicet debitum vitiosum, qui earum operationes impedit. Verum hæ responsiones ad rem non faciunt. Cum enim ait Iacobus omnium fieri reum, omnium intellige præceptorum, non peccatorum, meritorum, aut virtutum acquisitarum. Quarto, verisimilis Glossa, Lyranus et alii aiunt fieri omnium reum, quia eamdem pœnam damni incurrit, scilicet privationem gratiae, charitatis, virtutum moralium infusarum, meritorum, ac ipsius gloriae et cæli: perinde ac si omnia præcepta violaret. Verum nec hoc punctum attigit, tum quia non explicat quomodo omnium mandatorum fiat reus, cum omnis non violet: tum quia reatus proprie culpam significant, non pœnam, esto ex culpa sequatur obligatio ad pœnam ipsaque pœna.

Pro responsione, Nota quod paulo ante de Pharisæis innui ex Burgensi et aliis, nimurum illo tempore fuisse errorem et hæresim Pharisæorum, qui uti in explicandis præceptis dogaloci multis modis errabant, uti ostendit Christus Matth. 5. ita pariter ceuerant unum aut alterum legis præceptum transgredi non esse grave peccatum, quo Deus offendetur, nisi quis omnia præcepta aut potiorem eorum partem transgredetur: a potiore enim parte quam servat, censendum esse iustum potius, quam ab una violata iniustum: nec omne peccatum esse iniustum: nec illum esse erimen si quis charitatis officium proximo denegaret, dummodo amorem erga Deum retineret. Contra hos asserit hic Iacobus eum qui in uno offendit, fieri omnium reum, Deique offensam et iram incurrire, utpote qui tam unum, quam alterum præcepit: quæ enim universam legem condidit, singula quoque eius præcepta condidit. Contra eosdem scribit S. Ioan. Ep. 1. cap. 3. atque: *Omnis qui facit peccatum, et iniuriam facit: et peccatum est iniurias. Rursum: Qui non diligit fratrem suum, in tenebris est, et manet in morte: qui odit fratrem suum, homicida est; lego cap. 3. quod totum est de hac re.*

Similis fuit error nonnullorum Christianorum tempore S. Aug. uti ipse refert Enchir. 75. qui putabat se sanctos et salvos fore si facerent elemosynam, etiam si cæste-

ra præcepta violent et flagitiosi vivereat, ex eo, quod Christus dixerit Luc. 11. 41. *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Sicut nunc heretici docent se et suos sanctificari et salvari per solam fidem, etiam si legem Dei violent, et multa peccata committant. Contra hos omnes docet hic S. Iacobus impium et iniustum esse, ac damnationis reum, qui vel unam legem Dei violet; et ut radicem erroris infringat, sicut eum omnium fieri reum, tantum abest ut ea servasse, indeque iustus denominari aut dici possit. Bonum enim, ait S. Dionys. de Divin. nomin. c. 4. est ex integra causa, malum ex singulis defectibus. Ut enim opus sit bonum, debet omnes conditiones requisitas habere: quod si vel una desit, malum erit, non bonum. Simili modo ut quis dicatur bonus et iustus, debet totam legem servare. Si enim vel unam violet, erit malus et iniustus, omniumque reus.

^{5.} At qua ratione omnium, cum unam dumtaxat violarit? ^{geonne.} Resp. ro omnium intellige coniunctum, sive copulatum sumplorū, non copulatim. Omnes enim leges et præcepta integrant et continent unam totalem legem, sicut decem præcepta integrant et continent decalogum, q. d. Qui unam legem violat, totam legis universitatem, quam ex singulis legis integrat, violat, spernendo legislatoris, puta Dei, maiestatem et potestatem; ut sequitur. Violat ergo omnia, non singula, quatenus omnia coulant unum totum: ideo enim violato, violantur omnes partes quæ illud integrant, quatenus illud integrant. Est ergo enallage lotius universalis pro toto integro; nimicum omnium, id est, totius legis, q. d. Violat omnem, id est, totam legem, violat integratam legis: totum cuius deperit desinatque esse totum, si una dumtaxat pars ex eo dematur, esto cæteræ in eo remaneant. Sic qui fornicator, totum decalogum, qui denominatur a denario mandatorum, ex hiisq[ue] instar unius compositi coalescit, transgreditur. Esto enim cætera omnia seruit, non tamen potest dici servasse et implesse decalogum. Simili enallage dicit Iacobus cap. 1. 2. *Omne, id est totum plenimum, gaudium existimat fratres, cum in variis tentationes incidentur.* Ita Beda. *Qui, inquit, offendit in uno, fit omnium reus: non quod omnia legis præcepta violari, sed quod legis auctorem contempserit, eoque præmio merito careat, quod legis cultoribus propositum est.* Hunc esse sensum patet manifeste ex ratione quam subdit Iacobus: *Qui enim dixit: Non machaberis, dixit et, Non occides.* Quod si non machaberis, occides autem, factus es transgressor legis, qua scilicet quasi totum quoddam quantum integratur ex singulis legibus, quasi sui partibus. Simili modo in musica unica vox dissossa totam musicam et harmoniam corrumpt. Sensus ergo Iacobi est, q. d. Iustitia consistit in observatione totius legis: quare ut quis iustus sit et dicatur, debet totam legem observare; adeo ut, si vel in uno, put in personarum acceptione offendat, sit et dicatur iniustus, legisque prævaricator; ideoque ira divine reus, et condemnationi obnoxius. Lex enim et iustitia legis est quasi una corona, una vestis, una cyclus aurea vestimenta ornansque totum hominem; quæ tota violatur si vel unum ex ea parte demas aut violes: sic enim tollitur eius integritas, species et decor.

Hinc secundo, S. Aug. Ep. 29. (quæ tota est de hac Iacobii sententia): *Qui in uno, ait, offendit, fit omnium reus, quia contra charitatem facit, uide tota lex pondet.* Reus itaque fit omnium, faciendo contra eam, in qua pendent omnia, utpote in qua connexa sunt, sicutque quasi unum integrum charitatis mandatum: charitas enim est forma legum et virtutum omnium. Sie et OEcumen. et S. Gregor. homil. 27. in Evang. *Omnia, ait, præcepta unum sunt in radice charitatis.* Sicut ergo heretici, qui non credit unum articulum fidei, perdit totam fidem non tantum illius articuli, sed et cæterorum omnium: esto enim eos dicat se credere, tamen non credit eos fide divina, sed humana: sic qui violat unam legem, perdit charitatem; non tantum illius legis, sed cæterorum omnium: ut licet eas observet et faciat, tamen nullam observet et faciat et charitatem.

Dionys. *Biac tertio, Dionys. Fit, inquit, omnium reus, quia a-*

A vertit se a sommo bono, in quo omnia habent quendam connexionem: omnia enim ab eo nascunt, et eodem tendunt; ita ut si omnia negligas, summum bonum non sis adepturus.

Hinc quarto, fit omnium reus, quia perdit Dei amicitiam, gratiam et vitam spiritualem, atque incurrit mortem spiritualem animæ et reatum gehennæ; perinde ac qui totum corpore armatus excepta una parte, in illa lethalem plagam accipit, que illum occidit æque, ac si in cæteris omnibus plagam lethalem accipisset. Sic ergo plaga unius membris, vitam adimit et cæteris; ita unum peccatum, v. g. ebrietatis, non tantum adimit vitam sobrietati contraria, sed et cæteris omnibus virtutibus: ita Auctor imperfecti apud Cibryos. hom. 35.

Hinc quinto, Hugo, q. d. Fit omnium reus, id est, perinde dannabilior quasi hostis Dei, ac si esset omnium reus, licet non tam graviter tanquam pœna: sicut qui unam portam hosti aperit, omnes, totamque urbem aperit: hostis enim per unam ingreditur, urbemque occupat et vastat. Sic una scintilla igit[ur] omnis totum domum comburit: sic unum foramen in aggere facil eluvionem totius fluminis, ut omnia agros inundet: sic modicum fermentum totam massam corrumpit, sicut Apostol. 1. Cor. 5. 5.

Omnes ergo uti sensus conexi sunt, et ex primo quem propriè intendit S. Iacobus, quasi rivuli e fonte, et quasi conclusiones e suo principio deducuntur. Omnes enim evidunt errorem Pharisæorum et Rabbiorum paulo ante citatum, et nonnullorum ruidum Christianorum, qui censent salvando fore eos, qui plura habuerint opera bona quam mala. Et ad hoc probandum abutuor dicto Cibrysi: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis,* Luke 11. 41. Quos reficit S. Aug. Enchir. cap. 75. ut iam dixi. Longe enim alia est mens Christi, nimurum avaros Pharisæos hortari ad eleemosynam; illam enim eluere peccata, non Baptismos et lustrationes legales, uti Pharisæi potabat, q. d. Omnia interea et externa, quæ vos o Pharisæi putatis elui aqua vestra lustrali, non illa, sed potius eleemosyna eluatur. Eleemosyna enim si a peccatore fiat uti debet, nimurum præmissa contritione peccatorum, et proposito restituendi bona male parta, abstergit culpam omnem: aut certe eo hominem disponit, illaque ad penitendum Dei gratiam et misericordiam conciliat et impetrat.

Note, agit S. Iacobus de offensa gravi et perfecta, puta quæ sit peccatum mortale. Hoc enim est perfecta legis violatio, faciente omnium reum: tale vero non est peccatum veniale. Unde recte ex hoc loco colligunt Doctores distinctionem peccati venialis a mortali. Secundo, ex hoc dicto Iacobii non sequitur dogma Stoicorum et Lutherorum, nimurum omnia peccata esse paria, aut cuncta; immo Iacobus supponit posse fieri, ut quis serret totam legem, et tautum offendat in uno: ita D. Thom. 1.2. q. 75. a. 1.

Mystice et moraliter, in uno offendens fit omnium reus, mortaliter, qui violatio unius legis causam allicit et trahit ad violationem alterius et alterius, tandemque omnium: v. g. diabolus aminor pecunie trahit ad fraudes, illicitos contractus, litiges, pugnas, verbera, cædes; rursum ad fastu[m], gulam, libidinem, tandem ad blasphemiam, heresim, et atheismum: peccata enim sunt colligata quasi funes, quia impium costringunt, iuxta illud: *Funibus peccatorum suorum constringitur,* Prov. 5. 22. Et: *Væ qui trahitis iniuriam in fanciulus vandatis, et quasi vinculum plastrum peccatum,* Isaiae 5. 18. vide ibi dicta. Hoc est quod ait Auctor. lib. de vere et falsa penitentia tomo 4. operum S. August. cap. 14. *Offendens, inquit, in uno fit omnium reus,* quia omnis virtus paltur detrimentum ab uno vitio non si quis cadit in araritum, largitatem destruit, et etiam castitatem minoravit: amore enim pecunie vel violæ et castitatem, vel saltem minus amaret. Hinc rursum unum peccatum remitti nequit nisi remittantur cætera omnia, quia unum remitti nequit nisi infundatur gratia et caritas, que tam cæteris omnibus, quam uni soli repugnat. Hinc disce quanta cura et studio quodlibet pecca-

tum evitare, totisque animis virtuti et charitati studere debcamus. Quia, ut n^o Nazianz. in Carm. ad Virgines :

— Qui parvis obvius ibit,
Is nunquam prosceret sceleris in graviora feretur.

Una virtus perfecta adducit ex altera. — Una virtus imperfecta possit esse sine alia, tamen una perfecta ceteras omnes plerumque adducit : tamen enim in statu perfecto sunt connexae, ut docet D. Thon. I. 2. q. 73. art. 1. ad 1. Similiter ex adverso unum vitium perfectum adducit cetera : unde S. Augustin. Epist. 29. Quanto, ait, quisque gravius leviusque peccari, tanto in peccato committendo maior, quanto in diligendo Deo et proximo minor. Tanto itaque plenior iniquitas, quanto inanior charitatis. Et tunc perfecti sumus in charitate, quando nihil restat ex infirmitate. Et anterior ex sententi Stoicorum ita virtutum et vitiorum concatenationem ostendit: Certe hinc persuadent qui unam virtutem habuerit, habere omnes: et omnes dcessi cui una defuerit: quod prudenter, nec ignava, nec iniusta, nec intemperans potest esse: nam si aliquid horum defuerit, prudenter non erit. Porro si prudenter tunc erit, si et fortis et iusta et temperans sit, profecto ubi fuerit, secum habet ceteras. Sic et fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans, vel iniusta: sic temperanza necesse ut prudens, fortis et iusta sit: sic iustitia non est nisi prudens, fortis et temperans. Ita ubi est una vera aliqua eorum, et aliae similiter sunt. Ubi autem aliae desunt, vera illa una non est, etiam si aliquo modo similes esse videantur, etc. Si enim virtus esset, a ceteris virtutibus tamquam inseparabilibus comitibus nunquam relinqueretur. S. Ambros. lib. 5. in Luc. ad illud: Beati pauperes, etc. Connexa, ait, sibi sunt concatenatae que virtutes, ut qui unam habeat, plures habere videatur: et Sanctis una competit virtus; sed eius quae fuerit uberior, uberior est primum.

Seneca Epist. 67. Nihil invenies rectius recto, non magis quam verius vero, quam temperato temperatus, omnis in modo est virtus; modus certa mensura est. Constantia non habet quo procedat, non magis quam fiducia, aut veritas, aut fides. Quid accedere perfecto potest? nihil. Aut perfectum non erat cui accessibil. Ergo ne virtuti quidem, aut si quid adici potest, defuit. Crescere posse imperfekte rei signum est: bonum omne in easdem cadit leges: iuncta est privata et publica utilitas. Idem Ep. 68. Cum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus virtutibus utitur, fortasse cum una in promptu sit et maxime appareat patientia. Ceterum ille est fortitudo, cuius patientia et perspicacia et tolerantia ramis sunt. Ille est prudenter, si ne qua nullum initur consilium, quae suadet quod effugere non possis, quam fortissime ferre. Ille est constantia quae debet loco non potest, et propositum nulla vi extorquente dimittit. Ille est individuus ille comitus virtutum. Quidquid honeste sit, una virtus facit, sed ex consilii sententia. Quod autem ab omnibus virtutibus comprobatur, etiam si ab una fieri videatur, optabile est.

Plutarch. oral. 1. de fortuna Alexandri Magni: Alexander, inquit, confirmavit Stoicorum illud decretum: Quidquid agit sapiens, omnibus eum virtutibus agere, unamque virtutem aliquam primas obire partes, reliquas autem socias sibi perficienda rei adsciscere. Ita in Alexandre vide re licet bellicam virtutem, humanitatem temperatum, mansuetudinem fortem, liberalitatem in donando rei familiaris rationibus accommodatam, iram placatam, amorem temperantem, remissionem non otiosam, tolerantiam laborum non vacantem solatio. Quis miscuit bello festivitates, quis comessationibus expeditiones, quis obsidianibus et rebus difficultissimis gerendis nuptias et hymenaeos? Quis peccantibus se magis infensum, adversas res passis humiorum prebeat? Quis pugnantibus gravior, veniam petentibus benignior fuit?

Simili modo peccatum unum nisi illico per paenitentiam deleatur, illico suo pondere ad aliud et aliud trahit, ac tandem cetera inducit. Est enim uti virtutum, ita et vitiorum catena ac nexus. S. Gregor. 31. mor. cap. 31. alias 17. ait: Ipsa vitorum regina superbia cum devictum

A plene cor cooperit, mox ipsum septem principalibus vitiis quasi quibusdam ducibus suis devastandum tradit, quos videlicet duces exercitus sequitur, quia ex eis proculdubio importunaz vitorum multitudines oriuntur. Et inferius: Radix quippe cuncti mali superbia est, de qua Eccles. 10. dicitur: Inuitum omnis peccati superbia. Prima autem eius soboles, nimurum septem principalia vita, de hac vilenientia radice proferuntur. Vide euudem l. 7. mor. c. 12. in illud Job 6. 18. Involuta sunt semitæ gressuum eorum.

Qui enim dixit: Non morchabebis, dixit et, Non vers. 11. occides.) Probat et ostendit eum qui in uno offendit, fieri omnium reum, ex eo quod omnia præcepta sancta sint ab eodem legislatore Deo, cuius proinde auctoritas commendatur et ostenditur, si vel unum transgrediaris, perire ac si omnia transgrediereris. In legislatore ergo uno leges omnes coacti, suamque habent unitatem, ut si unam violes, omnes violare censearis, eo quod legis integritatem violies, eo modo quo paulo ante exposui.

Sic loquimini, et sic facite.) Concludit Iacobus hor. Vers. 12. Bando ut iam dicta faciant, nec personas divitium accipiunt, sed legem regalem dilectionis proximorum tam pauperum, quam divitiorum impleant, menores iudicii divisi, in quo gravius damnabuntur Christiani qui eam violarunt; eo quod ipsi a Christo legem libertatis acceperint, eaque integrate abusi, immo eam transgressi sint. Seus ergo est, primo, q. d. Quæ hue usque docui, presertim de acceptione personarum vitanda, et ei opposita dilectione omnium consecrandam, nimurum, acceptiōnē personarum repugnare fidei et religioni Christianæ; ac proinde non licere fideli spernere pauperes, et divites extollere; sed tam circa illos, quam hos implandem esse legem, quae sancit: Dileges proximum tuum sicut teipsum. Hæc, inquam, accipite ut dicta non mea, sed Christi: itaque credite, ac sic loquimini cum de iis sermo incidit, et sic facite fidem et sermonem in opus conferendo, cum res poscit opus. Ad quod stimulum vobis suggero, nimurum memoriam et metum divini iudicii, in quo Deus exactam a vobis tam de verbis, quam de factis singulis rationem reposet; eoque maiorem, quo vobis dedit legem Evangelicam, qua regalis est, et perfectæ libertatis, ut iam dixi: hoc enim modo vicissim a Deo diligemini, et misericordiam in eius iudicio consequentem: ita Beda.

Secundo, Thomas Anglicus hæc restringit ad præceptum dilectionis proximi, quod præcessit, q. d. Loquimini proximis tam benigne, tam affabiliter, tam amanter, ac opera talia dilectionis eis exhibete et facite, ut ipsi sentiant se a vobis diligiti, vosque implore dilectionis Divinæ mandatum.

Tertio, Faverdantius, q. d. Loquimini honesta, Christiana, religiosa, uti decet discipulos Christi; non in honesta, gentilitia, mundana: talia enim congruunt carnalibus, Gentilibus et mundanis.

Quarto, generalius Dionys. et noster Lorinus, q. d. In verbis et factis omnibus tam prudenter, honeste et ardentiter vos gerite, quasi mox sitis iudicandi per legem libertatis, id est, Evangelicam quæ a suis tanta libertate donatis, maiorem exigit perfectionem. Uode conciens Iacobus S. Petrus Epist. 4. c. 4. 11. Si quis loquitur, inquit, quasi sermones Dei (quod Iacobus ait, sic loquimini) si quis ministrat, tamquam ex virtute quam administrat Deus (quod Iacobus ait, et sic facile) ut in omnibus honorificeatur Deus. Primus sensus magis genuinus, magisque textui adequatus videtur.

SICUT PER LEGEM LIBERTATIS (Evangelicam, de qua cap. 1. 23.) INCIPIENTES JUDICABI.) Græce μέλοντες χριστιανοί, id est, futuri iudicari, hoc est, iudicandi. Verum μέλλων in Script. saepè idem est quod incipio, ut patet Apoc. 3. 16. Actor. 3. 3. et cap. 48. 14. Ioan. 4. 47. et aliib: eaque significatio hic est aptior et efficacior, q. d. Instat iudicium, illudque mox inchoandum est: ad illud ergo vos assidue comparete: quare sic facite, et sic loquimini, quasi memores vos brevi iudicandos, omniisque dictorum et factorum rationem Christo iudicii reddituros. Lex enim

Evangelica cum sit lex libertatis, non tantum exactam, sed et liberam ac liberalem exigit mandatorum Christi observantiam. Incipit ergo Deus nos iudicare illio in vita per iudicium conscientiae, quod suum quasi tribunal in mente hominis constituit, ac saepe per plagas externas, et internas minas quas peccatoribus infligit; proprie vero per iudicium particolare, quod anima subit in morte; perficiet vero illud in extremo mundi die, in quo nos iudicabit secundum legem libertatis, id est, Evangelicam, non Mosaicam.

Moral. de memoria iudicij.
Moraliter docet Iacobus nos in omnibus dictis et factis recordari Iudicis Christi, et iudicium divini: illud cuius vicinum esse, inno ex nunc incipere. Inspirationes enim et mina a Deo interior menti immissae, ac monitiones et reprehensiones concionatorum, confessariorum, superiorum; item adversitates et plagae a Deo inflictae, sunt quasi inchoatio iudicij extremi mox securui. Adde, vita hæc brevis non est aliud quam cursus ad mortem, mortisque inchoatio et continua prosecutio: in morte autem fit iudicium animæ particolare, quod est inchoatio, immo compendium, et præiudicium certum iudicij universalis et extremitati. Hoc est quod ait Iacobus c. 5. 9. *Ecce iudex ante ianuam assistit.* Et S. Paulus Areopagitas impellit ad pœnitentiam metu diei iudicij, Actor. 17. 30. *Ecce statutum est, ait, hominibus semel mori, post hoc autem iudicium.* Rursum iudicium hoc inculcat Romani cap. 2. 5. et Corinthi indigne communicantibus, 1. Cor. 11. 49. et Thessal. Ep. 2. cap. 1. 5. et S. Ioan. Ep. 1. cap. 4. 17. *Ut fiduciam habeamus, inquit, in die iudicij.* S. Iudas v. 11. ex Enoch Propheta: *Ecce, inquit, venit Dominus in Sanctis missibus suis facere iudicium contra omnes.* S. Petrus Ep. 2. cap. 3. 10. *Adveniet, inquit, dies Domini ut fur, in quo cali magno impetu transient, etc.* *Igitur quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pictabibus expectantes, et properantes in adventum diei Domini?*

S. Clemens Epist. 1. narrat S. Petrum dicere solitum: *Quis peccare poterit, si semper ante oculos suos iudicium Dei ponat?* Praelare Climachus gradu 20. *Sicut, ait, qui esurit, recordatur panis; sic qui salvari cupit, non posset non recordari extremum iudicium.* Unde illud obversans iugiter menti S. Augustini ante conversionem, ardorem concupiscentiae in eo si non extinguebat, certe refranabat ne tot tantaqua peccaret, ut ipse referit lib. 6. Conf. cap. ult. Et S. Hieron. Epist. ad Florentium: *Ego, ait, cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere novissimum quadrantem.* S. Ephrem assidue mente versabat Dei iudicium, ideoque in continuo erat timore, compunctione, et lacrymis, quibus pleni sunt eius libri, et tractatus omnes. Sapiens ergo est qui hosce sapientes, ac nominatum S. Iacobum hic scutus, sic loquitur, sic facit omnia sua sicut in die iudicij de his Deo iudici responderet, et exigenti rationem reddere cogitat, et destinat, ut sapienter monet S. Gregor. homil. 1. in Evang. *Illum ergo diem, inquit, fratres charissimi, tota intentione cogitate, vilam corrigit, mores mulata, mala tentantia resistendo vincite, perpetrata autem fletibus punite: adventum namque æterni iudicis tanto securiores quandoque videbitis, quanto nunc distinctionem eius timendum prevenitis.*

Vers. 13. **IUDICIUM ENIM SINE MISERICORDIA** (supple, erit) **ILLI QUI NON FECIT MISERICORDIAM.**) Hæc apte precedenteribus coherent. Dixerat enim Iacobus sic nos loqui, sic nos facere debere omnia, ut semper memoræ iudicij divini illud nobis conciliemus, itaque benignum et propitium experiamur. Nam docet modum illud conciliandi, esse misericordiam, iuxta promissum Christi: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,* Matth. 5. 7. Ex adverso enim qui non facit misericordiam, experietur illud rigidum, et sine misericordia, id est, immissicorios. Sub iudicio intellige metonymice ipsam damnationem, quæ iudicio divino impis, et immisericordibus infligetur, Matthæi 23. 42. Idem docet Christus parabolam illa servi im-

A misericordis, cui herus omne debitum decem millium talentorum iam condonatum revocavit, co quod conservo suo nonnullis condonare centum denarios, Matth. 18. 31. Graece est elegans Paronomasia: εγερε πατερις τοι πατερις την θησαυρον, q. d. Immissicorios et crudele iudicium subiit crudelis et immissicorios. Causam dat S. Greg. hom. 43. in Evang. *Pensate, ait, fratres, quia conclusi pietas Dei duritatem nostram: non est iam quid homo excusatio inveniat: Deus despiciunt, et expectant: contemni se videt, et revocat: iniuriam de contemptu suo suscipit, et tandem quandoque revertentibus etiam premia proinstitit: id eoque postquam Iacobus dixit misericordiam superezaltare iudicium, recte addidit: iudicium districatum subiurum eum, qui hanc ineffabilen misericordiam non fuerit imitatus.* Qui ergo non facit misericordiam in egenos, excludit a se Dei misericordiam, ait OEcum.

SUPEREXALTAT AUTEM MISERICORDIA IUDICIUM.) Post test accepit hic misericordia, vel divina, vel humana. De divina multi enim S. Gregorio iam citato accipiunt, q. d. Misericordia Dei superat Dei iustitiam et iudicium; quia Dei proprium est misereri et parcere. Unde lapsus generis humano peccante Adamo, cum iudicium vellet omnes punire et damnare, accurrit, viceque misericordia, decernens ut homo redimeretur per Verbi incarnationem et passionem: licet enim in Deo omnia attributa sint aequalia, ac tanta sit iustitia, quanta misericordia; tamen magis ipse uult et exercet misericordiam, quam iustitiam. Nam, ut ait Psaltes Psalm. 114. 9. *Misericordies eius (Dei) super omnia opera eius.* Unde et misericordia Dei impios puni etira condignum, et pios premiat ultra condignum; ut habet communis Scholasticorum sententia.

Hinc aliqui apud Bedam sic exponunt, q. d. Plures per Dei misericordiam salvantur, numerum qui fecerunt misericordiam, quam per iudicium damnantur; plures sunt electi quam reprobri. Hoc in Angelis verum est: plures enim steterunt, quam eccecidenter; unde Apocal. 12. 4. dicitur draco transisse tantum tertiam partem stellarum, id est, Angelorum mysticæ: nam aliis litteralis eius loci est sensus, ut ibidem dicantur.

In hominibus falsum est. Certum enim est longe maiorem hominum partem damnari, si omnes omnino, etiam Gentiles, Saracenos, et Hæreticos comprehendendas. At si Christiani hinc exclusi soloz Catholicos accipias, censem in damnos nulli plures ex eis salvari, non modo parvulos (hi enim omnes pene salvantur, cum omnes pene baptizentur) salveread et adultos; eo quod plerique omnes in fine vite suscipiant sancta Sacraenta, quibus peccata omnia expiant. Resp. illi itaque expiati in statu gratiae et salutis decadunt. Fas est negare parabolam nuptiarum regni celestis, a quibus unus solus ex invitatis exclusus fuit, eo quod non haberet vestem nuptialem, Matth. 22. 12. ubi unus ille representat totam multitudinem reprobatorum: ita ex Sylvestro Franc. Suarez de Deo trion et uno lib. 6. cap. 3.

Verum ex adverso plures ex Christianis adultis damnari matu. quam salvari, suadere videtur ratio et auctoritas. Ratio erat. Prima: quia longe plures fuerunt damnati tam in statu legit. naturæ; utpote in quo omnes perierunt per diluvium, ex quo solus Noe iustus cum suis filiis corrumque uxoriis exiit, quam in statu legis Mosaicæ; utpote in quo omnes egressi ex Egypto, puta sexcenta hominum milia et amplius, ob murmur et peccata perierunt in deserto, tantumque duo, puta Iosue et Caleb, ingressi sunt terram promissam: filii autem percutientium qui ingressi sunt eamdem, non fuere meliores parentibus: multi etiam Christiani illi non sunt meliores. Secunda, quia longe maior pars Christianorum vivit in statu peccati mortali: iuxta regulam autem S. Augustini, sicut quis vixit, ita et moritur; ut raro qui male vixit, bene moriatur; et vice versa. Dices, omnes suscipiunt sancta Sacraenta in fine vite. Respond. non omnes: nam multi in preliis, navibus, montibus, pagis, etc. moriuntur sine Sacramentis. Rursum ex illis qui ea suscipiunt, multi ea male suscipiant, et proinde peccata non expiant: multi euim laborant igno-

ranta crassa articulorum fidei, quos explicite scire et credere tenentur, æque ac Sacramentorum; ac presertim ignorantibus efficax propositum abstinentia a peccatis requiri ut quis sit capax absolutionis, et nesciunt quam fortis et constans resolutio animi requiratur, ut propositum censeatur esse absolutum et efficax. Alii est sciant necessaria salutis, tamen vivunt incurii sua salutis, toti intenti colligendis divitiis, et dignitatibus, fabricandis domibus, hortis, vineis, etc. ut raro, vel nunquam de Deo et vita aeterna, deque conscientia sua cogitent nisi in Paschale, idque idecirco tantum quia coguntur praecetto Ecclesiæ confiteri et communicare; peracto Paschale illico ad res terrenas redeunt, siisque se immergunt, imo obruant. Alii irrecti sunt usuris, simoniis, bonis iniustis que restituere nolunt. Alii habent pellices, vel obscenis amoribus sunt impliciti, ut iis se expedire nequeant, quia serio se expedire nolunt. Alii foveant lites, rixas et odia immortalia. Denique multi esto sciant propositum efficax requiri ad absolutionem, tamen illud procurare et habere non satagunt, sed habere se simulant, imo sibi ipsis falso persuadent. Est enim propositum hoc seruum res ardua, sublimis et difficilis: multi autem nolunt vim sibi adhibere, et ad rem tam arduam totis viribus connoti, præsentim in morbo et articulo mortis cum ratio, iudicium, sensus et vires homini debilitantur et sponuntur: uade ex habitu tot anorum, in morte formant tale quale soleat in Paschale, scilicet superficiale, verbale et inefficax.

3. *Multis deest propositum seruum eisdem di se.*

Hac enim iuxta animadversione punitor peccator, ut qui vivens oblitus est Dei, moriens obliscatur sui, ait S. Gregor. et S. August. libr. 3. de libero arbitrio. Illa est pœna peccati iustissima, ut qui rectum facere cum posset nolit, amittat posse cum velit. Porro multos carere hoc serio proposito, colligitur ex variis indicis. Primum est, quod hoc propositum obiter semel eliciunt in Paschale ad hoc ut confiteantur; quia ad hoc a pastoribus coguntur: unde hoc propositum magis extortum est et coactum, quam liberum et spontaneum: hinc motu Paschale et confessione ad suas cupiditates, vitia et sclera redeunt, uti multi redent ad eadem post confessionem in periculo mortis peractam, si periculum hoc evadant et revalescant: qui reditus signum est illud propositum fuisse coactum, et metu mortis extortum, non sincerum et seruum.

II. *Sed etiam deest propositum seruum eisdem di se.*

Scindunt, quia multi malos habent habitus inebriandi, se forniciandi, etc. rixandi, peierandi, maledicendi, quos deponeunt nolunt; aut si volunt, non adhident remedia ad rem tam inolitam despicendam necessaria. Porro præ reliquis vitiis passim in hominibus dominatur luxuria et superbia: haec duo potentissima sunt implaque infernum.

III. *Tertium, quia multi habent principia politica, aut vitiosa, proposito huic directe contraria, in quibus a puro enutruntur, adolescent et vivunt, v. g. iniuriam tibi et tuis factam talione esse vindicandam: inglorium, vilem et infamem esse qui id non faciat: duellum si offeratur esse acceptandum, ne honor perdatur: in convivis cuiilibet ad sequiles haustus propinanti esse respondendum, ideaque inebriandum: ante omnia consulendum esse statui, prolibus, familiæ, ut statum, honoremque retineas vel augeas, omni modo entendum, nec curandas leges Ecclesiæ, vel Dei, si obsistant: vitam et fortunas tuendas esse præ omnibus, etiam cum dispido legis Dei: non esse tolerandas ignominias, calumnias, verbera, sed parsi referendum. Hæc autem dictamina et principia data occasione sæpius actu cogitant, destinant, confirmant, ac nunquam deponunt, ne in confessione quidem, adeo ut si a confessario de iis præcise rogentur, respondent se in iis persisturos: quia ubi agitur de honore, lucre aut commodo, non curant conscientiam, nec Deum, nec infernum. Porro hæc proposita habitualiter, imo virtualiter semper in iis manent, ex diametro repugnant proposito serio cavendi omnia peccata, Deique legibus per omnia obediendi: atque coacionatores sæpe hæc non docent, non explicant, non inculcant; sed communem tramitem explicandi Evangelia sequuntur, peccatoribus commendant*

A passionem Christi, misericordiam Dei, lorgitionem eleemosynarum, et cultum B. Virginis, quod illa sui cultores non sinat petire, nec descendunt ad vitia huic, illive loco propria, ut contra ea tenent et fulminent, caque extirpet: unde urbes et populi manent in iisdem malis legibus, consuetudinibus, propositis, vitiis, nec ullum, vel exiguum ex concionibus omnibus fructum referunt. Mutant ergo modum concionandi si Deo, conscientiæ, Ecclesiæ et auditoribus consulere satagunt, ut conscientias feriant, ex iisque omne malum semen, quod in tali loco gressari sciunt, spiritus evellant.

Quartum, est aliqui in morte consistentes concipient verum propositum, tamen post confessionem, si pluribus diebus, ut fit, decumbant, recurrit memoria pristinarum cupiditatum, quæ animum iis se passere solitum, ad consensum flent, ut in pravam cogitationem et delectationem morosam prætererit et solita voluptatis illicitæ consentiat; præstolim quia dæmon tunc eamdem menti obliuice et refricerare solet, gravissimeque hominem tentare in ultimo illo duello, adeoque in ipso agone, quo anima et corpore migrat: permittit enim id dæmoni Deus iusto indicio in pœnam sclerum et negligentiæ, qua sani et vegeti cupiditates illas mortificare non curarunt, sed eis indulserunt quasi equus et mulus: quare tunc multi succumbunt et pereunt, cuius rei plura foesta extant exempla. Verè enim dixit noster R. P. Franc. Villaova, uti refert P. Saccheinus tom. 2. Hist. Soc. lib. 1. n. 131. *Passio et vitium quod in vita mortificare neglexisti, acriter tentabit te ingruente morte.*

V. Quintum, virtus, salus et gloria cælestis est res sublimis et ardua, superans omnes naturæ vires: ex altera parte hominis natura per peccatum corrupta, et plane ad res terrenas depressa est, tamque vivi in ea sunt affectus terreni, et cupiditates opum, honorum, commoditatuum, deliciarum; ut vix appreheat, aut capiat res cælestes, multo minus ad eas se erigat, et totis viribus connitendo assurgat. Esto enim gratia Dei præveuator; tamen illa perinde se habet in homine lapso, ac medicina in homine infirmo et prostrato, ut illum vix erigere queat; et si erigat, facile rursum collabatur et corrut. Quare in hæ generali nature corruptione, facile est cuilibet ioter tot occasiones et tentationes carnis, mudi et dæmonis, labi in aliquod peccatum mortale: ex eo autem resurgere per penitentiam et propositum efficax, arduum est et perdifficile. Atque hæ sunt duas causæ, et quasi duo poli, ita quibus virtutis huius questionis cardo, puta damnorum multitudine, et salvandorum paucitas. Vera est enim gnoma S. Instiæ apud Damasc. lib. 2. Paral. cap. 87. *Animus ad ea bona quibus excidit, agre revocari potest; ac rursus ab iis quibus assuevit malis, non facile extrahi potest. Sane barum rationum momenta et experientia coegerunt viros sapientes, ac inter eos nostrum Benedictum Lustinianum mutare sententiam; ut cum prius sensisset plures et Christianis salvari, hoc loco sententiam revocet, censeatque plures damnari. Roma plures audivi idem sentientes; ac inter eos super celebris quidam Doctor et concionator passim prædicabat, confessiones eorum qui imminentे morte confitentur, cum male xixerint, ceteris antea tota vita factis esse deterioriores. Quis et S. August. sermo. 57. de Tempore: Nec illud servet, inquit, ut in extremitate vita sua tempore, tunc penitentiam petat, quando eam agere non possit. Inutilis est enim dilectissimi ista persuasio. Et mox: Ideo penitentia quæ ab infimo petitur, infirma est. Penitentia quæ a moriente tantum petitur, timore ne ipsa moriatur. Et ideo dilectissimi quicunque invenerit nulli misericordiam Dei, sanus agat penitentiam in hoc seculo, ut sanus esse valeat in futuro. Idem hom. 41. inter 50. Agens, inquit, penitentiam, et reconciliatus si securus hinc exit, ego non sum securus. Causam subdit: Si vis agere penitentiam tunc quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa, etc. Ergo tene certum, dimittit incertum. Idem de verbis Domini secundum Lucam serm. 24. Vivite bene, ne male moriamini. Eædeus.*

rationes idem mihi pene persuadent; ut licet in oonnullis oppidis, locis, populis bona indolis et educationis, ubi aciliet insignes sunt Magistri, Pastores, Confessarii, Senatores, Gubernatores, qui assidue a pueri populum in fide et pietate erudiant, nutritum et fovent, plures salvari credam; tamen in multis alia ubi haec desunt, ubi scilicet magna est ignorantia et incuria salutis, atque ubi indoles gealis perversa, prava educatione aut societate nutritur et roboratur, plures dannari quam salvari opinieruntur et metuant.